

EXCELENTÍSSIMA SRA DRA JUÍZA DE DIREITO DA VARA DE DIREITO EMPRESARIAL
RECUPERAÇÃO DE EMPRESAS E FALÊNCIAS

REF.: PROCESSO 001/1.15.0040460-9

PROPOSTA PARA COMPRA BENS PERECIVEIS DA DHB

JOSÉ LUIS SANTAYANA, Leiloeiro Oficial Mat. 201, devidamente compromissado nos autos do processo de falência da empresa **DHB Componentes Automotivos S/A**, processo 001/1.15.0040460-9, vem respeitosamente a presença de Vossa Excelência, anexar proposta recebida para compra do material perecível da DHB, conforme planilha em anexo. A proposta foi feita pela empresa Afla Sistemas Automotivos a qual ofertou R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), a serem pagos em 05 parcelas consecutivas de R\$ 10.000,00 (dez mil reais), sendo que solicitam a posse de todo o material já na primeira parcela. Porto Alegre, 09 de abril de 2019.

Atenciosamente



José Luis Santayana

Leiloeiro Oficial

UNB DE DIREITO EMPRESARIAL

07-08-2019 15:01 028793 1/2

221

De: Leilões

Enviado em:

Para:

Assunto:

Anexos:

José Roberto <jose.roberto@alfaauto.com.br>

sexta-feira, 5 de abril de 2019 15:22

santayanaleiloes@gmail.com

ENC: Material Percível DHB

PECAS PERECÍVEIS DHB.xlsx

Olá Rosi, boa tarde!

Segue novamente a nossa proposta para compra de peças perecíveis.

Ficamos a sua disposição.

Att.

Jose Roberto Silveira

Alfa Sistemas Automotivos

Phone: (+55 51) 3092-2250

Mobile .: (+55 51) 9 9331-9120

jose.roberto@alfaauto.com.br



 Antes de imprimir, pense na sua responsabilidade e no seu compromisso com o meio ambiente

De: José Roberto

Enviada em: sexta-feira, 22 de março de 2019 11:46

Para: 'psantayana@terra.com.br'

Assunto: Material Percível DHB

Prezado Sr. Santayana, bom dia!

 Perecemos pelo material listado no anexo : "matéria perecível DHB" a quantia de R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), pagos em 5 parcelas de R\$ 10.000,00 consecutivas. É fundamental que tenhamos desde a primeira parcela paga a posse deste material para que possamos dar um destino ao mesmo.

Desde já agradecemos sua atenção,

Att.

Jose Roberto Silveira

Alfa Sistemas Automotivos

Phone: (+55 51) 3092-2250

Mobile .: (+55 51) 9 9331-9120

jose.roberto@alfaauto.com.br



 Antes de imprimir, pense na sua responsabilidade e no seu compromisso com o meio ambiente.

Av. Assis Brasil, 1349 - Passo D'Areia - POA - RS CEP 91010-005 Fones: (51) 3029.5797 - (51) 8206.0728

santayanaleiloes@gmail.com

www.santayana.com.br

INVENTÁRIO MATERIAL EXPEDIÇÃO DHB - SISTEMAS

7222

OTE	DESCRIÇÃO DO ITEM	MATERIAL	PESO / QUANTIDADE	VALOR
1	Cremaneira em Processo S	Aço	3.520 kg	R\$ 7.040,00
2	Pinhão, Rolamento e Bucha	Aço	530 Kg	R\$ 1.060,00
3	Suportes e Sucatas Diversas	Aço, Alumínio e Diversos	70 Kg	R\$ 280,00
4	Caixa Direção Manual S/Barra Fiat	Aço e Alumínio	40 Pçs	R\$ 2.000,00
5	Reservatório, Mangueiras e Caixa Direção Manual	Plástico, Borracha, Aço e Alumínio	190 Pçs	R\$ 3.800,00
6	Barras e Ponteiros Diversas	Aço, Plástico e Borracha	340 Kg	R\$ 960,00
7	Kit Guarda-Pó e Vedações	Plástico e Borracha	40 Kg	R\$ 100,00
8	Bomba em Processo	Ferro Fundido e Aço	29 Kg	R\$ 30,00
9	Caixa de Papelão Vazia	Papelão	10 Kg	R\$ 5,00
10	Kit Diversos e Kit Barra	Aço e Borracha	160 Kg	R\$ 160,00
11	Sucata de Peças Devolvidas de Cliente	Ferro Fundido e Aço	1.872 Kg	R\$ 4.360,00
12	Sucata de Alumínio	Alumínio	140 Kg	R\$ 560,00
13	Kit Ponteira e Porca	Aço, Plástico e Borracha	200 kg	R\$ 750,00
14	Sucata Peças Devolvidas de Cliente	Ferro Fundido, Aço e Borracha	350 Kg	R\$ 2.840,00
15	Bomba Hidráulica Linha Pesada	Aço e Alumínio	160 Kg	R\$ 200,00
16	Barra Lateral	Aço	175 Kg	R\$ 350,00
17	Eixo Bomba Sucata	Aço	630 Kg	R\$ 1.260,00
18	Carcaça Bomba	Ferro Fundido	1.000 Kg	R\$ 2.560,00
19	Carcaça Bomba Em Processo	Ferro Fundido	2.440 Kg	R\$ 2.200,00
20	Kit Vedações Diversos	Aço e Borracha	150 kg	R\$ 150,00
21	Reservatórios e Mangueiras Diversas	Plástico e Borracha	80 Kg	R\$ 100,00
22	Ponteira e Barra	Aço, Plástico e Borracha	300 Kg	R\$ 300,00
23	Direções, Barras, Correias e Diversos	Aço, Borracha e Alumínio	500 Kg	R\$ 500,00
24	Chapa / Calha	Ferro	40 Kg	R\$ 40,00
25	Polia, Guarda-Pó, Ponteira e Barra	Aço, Borracha e Plástico	600 Kg	R\$ 600,00
26	Kit Vedações Diversos	Aço e Borracha	170 Kg	R\$ 170,00
27	Eixo da Bomba em Processo	Aço	500 Kg	R\$ 1.000,00
28	Kit Reservatório e Mangueira	Plástico e Borracha	50 kg	R\$ 50,00
29	Caixa Manual VW	Aço e Alumínio	14 Pçs	R\$ 700,00
30	Kit Vedações e Kit Barra Diversos	Aço, Borracha e Plástico	820 Kg	R\$ 820,00
31	Sucata Diversas	Ferro Fundido, Alumínio e Aço	1.000 Kg	R\$ 1.000,00
32	Ponteiras Diversas	Aço, Borracha e Plástico	1.500 Kg	R\$ 2.000,00
33	Carcaça, Corpo de Válvula e Cilindro	Alumínio, Ferro Fundido e Aço	3.100 kg	R\$ 3.100,00
34	Barra Lateral Diversas	Aço	4.200 Kg	R\$ 4.200,00
35	Válvulas Hidráulicas Diversas	Aço e Teflon	1.330 Kg	R\$ 1.330,00
36	Peças de Válvulas em Processo	Aço e Teflon	2.000 Kg	R\$ 2.000,00
37	Sucata de Carretel da Direção	Alumínio	25 Kg	R\$ 100,00
			TOTAL	R\$ 48.675,00



7302A

001/1.15.0040460-9 (CNJ:.0054623-30.2015.8.21.0001)

Vistos.

I – Homologo a pretensão honorária do perito contábil em atuação nesta quebra no valor de R\$ 80.000,00, tendo em vista as justificativas apresentadas (fls. 7226/7227) e a qualidade do laudo apresentado pelo mesmo (fls. 7229/7290).

Expeça-se alvará para pagamento ao *expert*. ✓

II – Quanto aos bens perecíveis a que se refere a Administradora Judicial às fls. 7294/7296, relacionados à fl. 6286, 31º volume, houve autorização para a venda dos mesmos no item II da decisão proferida às fls. 7223/7224, ocasião em que a avaliação foi homologada.

Tais bens foram avaliados em R\$ 48.675,00, tendo este juízo, por um lapso, deixado de observar, antes de proferir a decisão citada, a petição das fls. 7220/7222, a qual noticia proposta da arrendatária do parque fabril da Massa para os comprar por R\$ 50.000,00.

Ora, não há razão minimamente lógica para não autorizar essa venda, ainda mais por valor superior ao da avaliação, revelando-se desnecessária, diante do inequívoco ganho da Massa Falida com a situação, a intimação da falida para se manifestar.

Dessa forma, e por esses motivos:

a) mantenho e ratifico o item II da decisão proferida às fls. 7223/7224 no que se refere à autorização para a venda antecipada dos bens relacionados à fl. 6286;

b) torno sem efeito a parte que se refere ao encaminhamento dos mesmos ao praxeamento;



c) homologo a proposta de aquisição contida na petição do leiloeiro da fl. 7220, imitando a compradora na posse tão logo proceda ao pagamento da 1ª parcela (são 5 parcelas mensais de R\$ 10.000,00).

Comunique-se, com urgência, ao leiloeiro. ✓

III – No mais, prossiga-se na forma da decisão anterior.

Dil.Lg.

Porto Alegre, 10/05/2019.

Giovana Farenzena,
Juíza de Direito.



Este é um documento eletrônico assinado digitalmente por:
Signatário: GIOVANA FARENZENA
Nº de Série do certificado: 00D1A6E3
Data e hora da assinatura: 10/05/2019 11:20:49

Para conferência do conteúdo deste documento, acesse, na Internet, o endereço <http://www.tjrs.jus.br/verificadocs> e digite o seguinte número verificador: 0011150040460900120191485760

